PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

GABINETE DA PREFEITA

OFÍCIO Nº 729/SANJ/2021

Tatuí, 31 de maio de 2021.

Excelentíssimo Senhor
Antônio Marcos de Abreu
Presidente da Câmara Municipal de Tatuí
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente para

encaminhar a Vossa Excelência, resposta ao Requerimento nº 1410/2021 deste

Legislativo.

Aproveito o ensejo para externar nossos votos de consideração e real

apreço.

Atenciosamente,   y

; 0,
PREFEITA MUNICIPAL

Avenida Cônego João Clímaco, nº 140 - Centro - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18.270-900

   Secretaria de

s PREFEITURA DE TATUÍ ASSISTÊNCIA E

e PELO TRABALHO VENCEREMOS DESENV. SOCIAL

Tatuí, 21 de maio de 2021.

Ofício Nº 312/2021 - Ôrgão Gestor

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 1410

Vereador: Eduardo Sallum

Iustrissimo Senhor

Em atenção ao r. Requerimento nº 1410, proveniente da Câmara Municipal

de TaLuí, aliavés dos DD. Eduardo Sallum, sobre: informe a esta Casa de Leis, se a

Lei 4.427, de 30 agosto de 2010 está sendo cumprida no município. Se sit, quantas

pessoas foram atendidas nos últimos 04 (quatro) anos.

A Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social por meio do Órgão Gestor

Municipalde Assistência Social, responsávelpelo serviço especializadode abordagem

social, o qual é executado pelo Centro de Referência Especializado de Assistência

Social - CREAS, tem realizado abordagenssociais diariamente, e quando identificada

a necessidade de atendimentos médicos da proteção básica e ou especializados, são

encaminhados para a Secretaria de Saúde.

Quanto a criação de um cadastio especifico, é utilizado o Cadastto Único do

Governo Federal, conforme orientação do Ministério, sendo que hoje, temos 86

pessoas que se declararam em situação de rua, o CREAS tem uma planilha com as

pessoas atendidas, e a Casa de Apoio ao Irmão de Rua São José, tem um sistema de

atendimento do seu público interno, o qual as informações são disponibilizadas para

a Gestão. Em relação a quantidade de pessoas atendidas nos últimos 04 (quatro)

anos, foram:

ado E sois E tt
e ni Ronei

[consideradaspraças,entroncamentode estradas, fronteiras, espaços

[públicosondeserealizamatividadeslaborais, lo:cals de Intensa 1.438 1.202 1.751 1.648 6.039
[circulaçãode pessoase existênciadecomércio,terminaisdeônibus,
urens,metrô e outros. O Serviçodevebuscara resoluçãode necessidades
imediatasepromove çãonarede deserviçossocipassistenciaise
dasdemaispolíticaspúblicasna perspectivada garantiadosdireitos

Era o que cumpríamos a informar e sugerir, despedimo-nos, reiterando votos

Nide estima e apreço. aid —
Alessandro Erê

Secretário Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social

Ao
Ilustrissimo Senhor
Renato Pereira de Camargo
DD. Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

Avenida Senador Laurindo Dias Minhoto, 310 — Dr. Laurindo — Tatuí - SP
Tel.: (15) 3259-5405 / 3259-6664 | social(ODtatui.sp.gov.br